
Z historii poznańskiego oddziału ZKwP 
 

W 2021 roku minęło 55 lat przyznawania tytułu Zwycięzcy 
Polski - tytuł zwyczajowo przez te lata przypisany 
Poznaniowi.  

Rok 2022, to 60 rocznica poznańskich Wystaw 
Międzynarodowych, a w 2023 roku obchodziliśmy 75 
rocznicę istnienia Oddziału w Poznaniu. 


Nie sposób w paru słowach opisać jakże bogatą historię 
naszego Oddziału. Mnóstwo wydarzeń, które rozwijały poznańską kynologię i sprawiały, 
że rosły rzesze miłośników psów rasowych, wystaw. Kynologia stawała się autentyczną 
pasją i jeżeli ktoś " złapał" jej bakcyla, to pozostał wierny na zawsze.


Oddział w Poznaniu to przede wszystkim ludzie, którzy tworzyli jego historię i sprawili, że 
Poznań i Polska zaistniały na międzynarodowej mapie kynologicznej.


1. dr wet. Maksymilian Krygicz – od 1948 r.

2. dr med. Stanisław Prauziński – do 1952 r.

3. p.o. Tomasz Grabowski – 1953 r.

4. dr Bolesław Witkowski – 1954–1955

5. Marian Szymandera – 1956–1989

6. Andrzej Mania – 1989 - 2023, w latach 1993–2013 – Przewodniczący Zarządu 
Głównego ZKwP 
7. Tadeusz Chwalny - 2023- 2025 

I nie zapominajmy o twórcy Oddziału w Poznaniu Janie Kurnatowskim. 

W skrócie o najważniejszych dla Oddziału w Poznaniu wydarzeniach:


5 maja 1948 roku zapadła decyzja o utworzeniu w Poznaniu Oddziału Związku 
Kynologicznego w Polsce.


30.08.1953 roku odbyła się w Poznaniu I Wielkopolska Wystawa Psów Rasowych, na 
którą zgłoszono 149 psów - oceniał m.in. Lubomir Smyczyński; była to pierwsza 
powojenna wystawa poznańska, odbyła się na boisku przygotowawczym Klubu 
Sportowego Kolejarz. 

Rok 1957 zapisał się w historii Oddziału w Poznaniu jako ten, który zapoczątkował 
organizację wystaw na terenie Targów Poznańskich. 
Tam właśnie, 15 września 1957 roku odbyła się IX Krajowa Wystawa Psów Rasowych, 



jeszcze nie w halach, ale na Placu Marka pomiędzy halami, zaprezentowano ponad 100 
psów. 

Pierwszy raz w halach targowych zagościły poznańskie wystawy 25.10.1959 roku, gdzie 
podczas XI Krajowej Wystawy Psów Rasowych pokazano 335 psów z 34 ras. Wystawa 
odbyła się w jednej hali nr 16, a obsada sędziowska była międzynarodowa. Przybyli 
sędziowie z Polski, NRD, Anglii. Halę wystawową ogrzano, wystawianym psom 
przydzielono kojce, które na długo towarzyszyły poznańskim wystawom.  

I ciekawostka, przygotowano posiłki dla wystawców oraz osobny bufet dla psów z 
gotowaną karmą i mięsem. 

Już wtedy bardzo szeroko wystawę rozreklamowano za pośrednictwem prasy, radia i 
reklamy kinowej. W całym Poznaniu pojawiły się plakaty wystawowe, które przesłano do 
wszystkich oddziałów ZKwP. 


A oto co o tej wystawie w "PSIE" z 1960 roku napisała, sędziująca na niej, Pani Muriel B. 
Wood z Anglii "...Sposób w jaki wystawcy z entuzjazmem, zainteresowaniem i w sportowy 
sposób przyjmowali moje uwagi krytyczne, wywarł na mnie duże wrażenie. ...Polska przez 
uważną hodowlę i dodanie trochę świeżej krwi może dorównać reszcie Europy w 
poziomie hodowlanym…". "...Wszyscy polscy wystawcy muszą nauczyć swe psy 
chodzenia na luźnej smyczy i to dla własnych korzyści na przyszłych wystawach, bo 
wychowanie ringowe jest połową bitwy o uzyskanie nagrody...".


A w jaki sposób odbywały się wówczas wybory najpiękniejszego psa wystawy? Otóż 
wyboru dokonywali … zwiedzający, drogą plebiscytu.


XIII Krajowa Wystawa Psów Rasowych 22.10.1961 roku zgromadziła 350 psów z 36 ras. 
Telewizja Poznańska nakręciła film o tej wystawie, prezentowany później w programach 
lokalnym i ogólnopolskim.




21.10.1962 roku - pierwsza wystawa rangi CACIB w 
Polsce - Międzynarodowa Wystawa Psów Rasowych.  

Na czele Komitetu Organizacyjnego stanęli:  
Edward Mikulski - przewodniczący Zarządu Głównego i 
Marian Szymandera - przewodniczący Oddziału w 
Poznaniu. Komisarzem wystawy został Andrzej Mania, a 
sekretarzem Sabina Palczewska. 

O przysz łej wystawie powiadomiono wszystkie 
organizacje kynologiczne w Europie i na Świecie.  



Plakat reklamujący wystawę został zaprojektowany przez znanego artystę grafika Janusza 
Grabińskiego, a dyplom zaprojektował Jan Lubowidzki. 
Psy były oceniane w klasach : Zwycięzców, Otwartej, Młodzieży, Szczeniąt i Użytkowej. 

O zainteresowaniu wystawą świadczy liczba zwiedzających - 13240 osób. 

Przed i po wystawie pojawiły się liczne artykuły w prasie oraz audycje w radiu i telewizji. 
W Polskiej Kronice Filmowej można było obejrzeć sprawozdanie.  

Z okazji wystawy Poczta Polska wydała datownik z głową 
boksera.

 
Dzięki tej wystawie, jako organizacja kynologiczna, mogliśmy 
włączyć wystawy międzynarodowe do kalendarza FCI.


II Międzynarodowa Wystawa Psów Rasowych 25.10.1964 roku zgromadziła stawkę 597 
psów, 190 z zagranicy w tym kilka niespotykanych u nas dotąd ras, m.in. bulteriery, 
posokowce, jagdteriery, greyhoundy, whippety, kuvasza, teriera irlandzkiego.


Nowy dyplom, okładkę katalogu i zaproszenie na II Międzynarodową Wystawę Psów 
Rasowych zaprojektował artysta plastyk Ryszard Kulm.

Po III Międzynarodowej Wystawie Psów Rasowych w Poznaniu 10.10.1965 roku, pisano 
"...Rozmach organizacyjny wystaw poznańskich rośnie z roku na rok i wywołuje szczere 
pochwały zagranicznych wystawców”.

Kolejne wystawy, przynosił poznańskim kynologom sukcesy.


W ocenie ówczesnego przewodniczącego Oddziału w Poznaniu Mariana Szymandery 
"...Poziom wystawianych psów był niebywale wysoki i niespotykany dotąd. Można śmiało 
stwierdzić, że do rozgrywki o Zwycięstwo Polski 1967 roku stanęła większość najlepszych 
psów wyselekcjonowanych na okręgowych wystawach w Polsce oraz zwycięzcy z 
różnych krajów Europy..." i niestety "....Stwierdzono fakty wyprowadzania zgłoszonych 
psów przed zakończeniem wystawy oraz niesportowe zachowanie się wystawców w 
ringu podczas oceny..."


XI Międzynarodowa Wystawa Psów Rasowych w 1975 roku zapoczątkowała cykl wystaw 
dwudniowych. A od 2010 r. w Poznaniu odbywają się wystawy 2 x CACIB.


Z działalnością wystawową Oddziału w Poznaniu od lutego 1984 roku nierozerwalnie 
wiąże się cykliczny program TV lokalnej emitowany także na platformie ogólnopolskiej 
"Zwierzęta wokół nas - Podaj łapę", realizowany i prowadzony przez Adama 
Kochanowskiego. Program przez 15 lat gościł z kamerą na wystawach.




Od momentu, gdy w 1995 roku Międzynarodowa Federacja Kynologiczna FCI przyznała 
Polsce prawo zorganizowania Europejskiej Wystawy Psów Rasowych w 2000 roku i 
zaszczyt ten przypadł Poznaniowi, zaczęły się przygotowania do tego wydarzenia. 
Stopniowo realizowano kolejne punkty planu.


Impreza ta uzyskała bardzo wysokie oceny, co zaowocowało 
organizacją w kolejnym roku Wystawy Międzynarodowej o Puchar 
Europy Środkowej i Wschodniej – a za kilka lat w 2006 roku 
Światowej Wystawy Psów.


Wystawa Światowa dla polskich kynologów była podwójnym 
świętem, bo wtedy ostatecznie ogłoszono uznanie gończego 
polskiego. 


W 2007 roku kolejna Międzynarodowa Wystawa Psów Rasowych o Puchar Europy 
Środkowej i Wschodniej. A po niej następne międzynarodowe i nie tylko, bo zaczęły się 
pojawiać wystawy krajowe, psów ras myśliwskich, terierów, bernardynów, grupy IX i I.


Mamy nadzieję, że te, z konieczności okrojone, informacje nawiązujące do historii 
naszego Oddziału zachęcą do jej zgłębiania.


Opracowała: Iwona Giczela


